A

atque

atque communicaret, boni ut est natura, dum se ipsum conservat aliis se communicat. Ita DEUS a nobis honorem sibi debitum atque cultum exigit, eo nos ut instruat, quantum boni communicati a nobis requiratur; Idcirco etiam absoluto opere creationis sextiduano, quievit (scilicet a rebus novis constitutis, non autem providentiâ, curatione atque iustificatione) lucemque septimam sanctificavit h.e. eam ad usus sacros destinavit, nam sanctum ceu separatum, & communne ceu immundum sive vulgare, in scripturis saepe sibi opponuntur. Ordinatio autem illa septimi diei hodie jam Sabbathi institutio dicitur, quod scilicet præceptum protoplastis DEUS in Paradiso tenacissime observandum tum omnibus eorum posteris, promulgavit, præprimis suo peculio, populo nempe Judaico, hoc mandatum repetitio-
ne quadam inculcavit, quod innu-
meris

meris Judæi postmodum in hunc usque diem fœdarunt superstitionibus, variisque pollutum traditionibus Rabbinorum tenacissime servarunt, quas in præsenti pro mōdulo imbecillis ingenii, favente DEI Clementia, breviter nobis est animus delineare.

§. II.

Postulat eqvidem iustituti ratio methodicè ut progrediamur, præmittendo ὀνοματολογίαν seu nominis considerationem, ubi se primam offert *Etymologia*, vocem Sabbathi ex origine Hebræa deducens. Descendit enim à radice שְׁבַת qvievit, cessavit. Hinc nomen שְׁבָת Cessatio, reqvies, addita terminacione Græca, cuius vocis primaria significatio est cessare ab aliquo opere; minus vero propria sibi est quiescendi significatio, tanquam laſitudo ac necessaria defatigatarum virium refocillatio inferatur, ut obſervat

¶ D. Waren. in Decad. Moi. ad Gen:
p. 174. Proxime sequitur vocis *Homonymia* eruenda, quo liberetur
noster sensus vocis ambiguitate, sic
nomen Sabbathi πολύσημον in S. Sa-
cra reperitur ubi I. Συνενδοχήκως to-
tam hebdomadam sive septimanam
denotat, ut Levit. 23. 15. ubi DEUS
ā Festo Paschatos ad Pentecosten
jussit septem Sabbathā numerare h.
e. septem septimanas, dicens: *deinde*
numerabis vobis ā postero die istie
cessationis ex quo attuleritis manipulum
istum frugum agitationis, septem septi-
manæ integræ sunt. Eundem fovet
sensus locus Matth. 28. 1. Οὐέ δέ
Σαββάτων τῇ ἐπιφωνήσῃ εἰς μίαν συν-
έτων, *vespere sive extremo Sabbathorum,*
cum luceceret una Sabbathorum h. e.
prima dies septimanæ nostro diei
Dominico respondens, ita ut He-
bræis & novilunium & mensis to-
tus ā novilunio inchoatus dicatur
וְיְהִי Pfeif. D. V. p. 921. huic loco
sensus parallelus reperitur Marc. 16.

1. 2. διαγενομένης τῆς Σαββάτου εἰς πρετερόν
 iſſet Sabbathum proprie sumptum λί-
 αν πρωὶ τῆς μίᾶς Σαββάτων ἔρχονται (γυ-
 ναικες δηλαδὴ verſu primo nomi-
 natæ) ἐπὶ τὸ μηνικένος ἀνατίλαντο τῇ
 ἡλίῳ, Summo diluculo diei primi Sabba-
 thorūm deniunt ad monumentum exorto
 sole, hoc est: primo die hebdoma-
 dis. His annumerantur verba su-
 perbi Pharisei Luc: 18. 12. dicentis:
Nes̄uvw dīs τῆς Σαββάτου Jejuno bis in
Sabbatbo. h. e. duobus septimanæ die-
bus, die scilicet secundo, nostro die
Lunæ, & qvinto, nobis die Jovis,
his adde Luc. 24. 1. Joh. 20. 19. Act.
*20. 7. 1. Cor. 16. 2. Secundo insig-
 nitur Festum Expiationis nomine*
Sabbathi die deeimo mensis Tisri
celebratum. Lev. 23. 32. Sabbathum
*Cessationis esto vobis qvo affligatis ani-
 mas vestras. 3. septimum qvemque*
Lunæ Solarem annum denotat, qui
annus Sabbathicus vocabatur Lev:
25. 4. Anno septimo Sabbathum cessation-

nis esto ipsi terræ, agrum tuum ne se-
minato. 4. tribuitur qvoqve qvibus-
vis festis solennioribus à DÉO in-
stitutis, qvamvis in septimum diem
non inciderint Ezech. 20. 16. 21. Sab-
batha mea profanarunt h. e. festa mea.
5. Sæpiissime cujusqve hebdomadæ
diem ultimum seu septimum, qvem
DEUS suo cultui consecravit, at-
qve sic ob freqventiam recursus
~~uāt~~ εξοχὴν Sabbathum nominatur
inde à primordio mundi, eundem
qve diem nos hic intellectum volu-
mus. *Synonymiam* qvoque postu-
lat vocis exacta explanatio, pro-
inde tritissima hæc vocabula, tam-
qvam æqui gradus, sc. Festa, Fe-
riæ, solennitates & Festivitates a-
gnoscit Leusd: Ph. M.]

§. III.

Breviter ita delineatis qvæ ad vo-
cis Significationem ut plurimū viden-
tur spectare, exigitur ulterius περι-
ματολογίαν attingamus: circa qvam
con-

consideremus necessum est Sabbathi
sive septimi diei ad usus sacros desti-
natum institutionem, observationē
atq; obligationē. Institutionem qvod
attinet, varie de ea inter se disce-
ptant, agnoscunt quidem Judæi Sab-
bathum suam debere originem pri-
mordio rerum, verum per modum
Exempli solummodo, ut R. Aben.
Esra sententiam stabilire eandem
conatur ex dicto Levit. 19. 3. *Ego
Dominus DEUS vester, ut faciatis, sicut
ego feci, qui cessavi ab omni opere in die
Sabbathi.* Talmudistæ vero, obser-
vantiam illam tam per modum ex-
empli quam præcepti Divini ab ori-
gine mundi planè negant, conten-
dentes cultum Sabbathicum demum
post Israëlitarum egressum ex Æ-
gypto observari cœpisse, qvorum
sententiæ ex Pontificiis Pererius &
Tostatus arriserunt. Verum utut
hæc ita habeant, nec nostri sit insti-
tuti varias sententias rimari vel dis-
censio cu-

cutere, ex occasione tamen tutissimam sequti viam, statuimus Sabbathum qvâ institutionem atque observationem, à rerum primordio ortum ducere, Scripturæ S. moti inexpugnabili consensu. Sic Gen. 2: 3. dicitur: DEUS septimo die non solum quievisse ab omni opere, sed etiam sanctificasse eundem, cuius vocis significatio supra innuit. Quanquam adeo Judæi non solum, sed plurimi quoque Christianorum propugnant, Mosis demum tempore Sabbathum indictum atque observatum fuisse; contrarium tamen Scripturæ evincunt testimonia perspicua, Etenim Exod. 20. 1. DEUS in præcepto decalogi tertio, ubi præcepit sanctificationem Sabbathi, respicit ad primam ejus ordinationem his verbis: *DEUS enim sex diebus cœlum & terram & omnia qvæ in eis sunt fecit, & requievit die septimo ei que benedixit & sanctum eum fecit.* In legis quoque Mosaicæ promul-

mulgatione repetitum hoc præceptum protoplastis datum est, idcirco notatu digna sunt verba in decalogo: *memento sive recordare diei Sabbathi ut ipsum sanctifices*, quo innuitur commemoratio quædam primævæ traditionis primis parentibus factæ, ut infert Hospinianus de Orig. Festor. Jud. Lib. i. citante, Qvenst:

§. IV:

Ordine jam aggredimur Ju-dæorum tam veterum quam modernorum sabbathi observationem, quam primo excipit tempus præparationis. Exod. 16. 6. dixit Jehovah. *Erit autem unoquoque die sexto ut parent quod intulerint, hoc vero die futurum est duplum, supra quam colligerint quotidie, similiter versu 24. Sabbathum sanctum Jehovæ est eras, quod cocturi essetis coquite bodie, & quod elixaturi essetis elixate.* Hinc colligunt Judæi, rebus omnibus necessariis in Sabbathum & Sabbathi ho-

norem die sexto seu veneris pro-
videndum esse, cibus laute apparan-
dus & mature coquendus, ut eo
hilarius Sabbatho feriari possint.
Etiam omnia quæ præparationi im-
pedimentū afferrent, diligentissime
evitarent, quare ultra tria millia-
ria die sexto proficiisci Judæis ne-
fas erat, ne longius iter eos impe-
diret, quo minus quisque tempesti-
ve domi sive in hospitio adesset
ob epulum adparandum Sabbathi-
num. Diversorium autem habe-
rent tali in loco, ubi copia rerum
ad Sabbathi celebrationem spectan-
tium esset, siquidem hilaritati quasi
immersi omnem tristitiam propel-
lerent. Die itaque Veneris ante
Sabbathi ingressum dum sabbatho
comedenda coqvunt, à mulieri-
bus præparatur farina ad confici-
endas placentas; massam vero in-
divisam relinqvunt, qvæ si tanta
fuerit, ut eam partiri necessum ha-
beant, altera pars mantili obtegi-
tur,

tur, ne alterius ora erubescat, pudorem
ve suum videat, quod postrema in Sab-
bathi placentis præparetur, Buxt. pag.
295. nemo præterea nobilis dives
vel sapiens ægre ferat in Sabbathi
honorem præparantibus auxiliari,
quamvis centum ancillarum vel ser-
vorum millia alicui fuerint, ipse e-
tiam herus suis manibus aliquid la-
borare tenetur, uti in Talmude tracta-
tu de Sabbatho Fol. 119. & in tractatu
Kidduschim cap. 2. habetur Pium
Rabh Chasdam olus minute conci-
disse, doctissimum vero Rabbam &
Rabh Josephum ligna secuisse, Rab-
bi Siram ignem accendisse, Rabh
Nachmanem domum everrisse &
totam mensæ supellectilem præpa-
rasse &c. Nemo opus aliquod sibi
perficiendum præsumeret, cui fi-
nem ante vesperam haud posset
imponere. Epulas decoctas ac as-
fatas sub ingressum Sabbathi for-
naci calefactæ ingerunt, qvo ter-
cula

cula calida turnque delicatiora reservarentur, eodemque die in balneariis sordes abluunt, etsi non totum corpus, ad minimum tamen faciem aqua calida lavant nec non manus & pedes. Viri capillos tondent, mulieres crines pectunt, apte & eleganter concinnant, unguies quo cunque die veneris praefeccent singulari cum superstitione, incipientes a sinistra, digiti annularis ungarem primo, hinc secundi sive indicis, postea auricularis demunt, deinde medii digiti tollunt, tandem pollicis infecant; Signum memoriale hujus ordinis a sinistra manu est רְנַחֲגָא. In dextra ordiuntur a digito 2. sive indice hujus signum est בְּרַאֲגָה. Extrema vero unguium praeflecta, cum religione reservanda; Existimant enim ea contempta in diaboli venire potestatem, eumque his quasi mediis beneficii abuti. Hæc omnia adstruunt ex loco supra ci-

tato

tato, die sexto præparabunt se.
 Exod. 16. 6. Cultrum qvisque acutum reddet, minus apte innixus fundamento Exod. 16. 5. וְהַכִּינוּ אֶת Interpretantur hæc verba, & præparabunt cultrum, voce nimirum תְּנֵא intellecta provomere vel cultro aratri ut Jel. 2: 4: & alibi cum longe aliter ibi significare non ignarent Item ex Jobi 5. 24. Et scies, quod pax erit in tabernaculo tuo et domum tuam curabis. Hinc Rabbini colligunt, si hebes fuerit culter, adeo ut cibos dissecare non possit, nullam pacem esse in mensa, nec domum bene curatam esse Clar-Buxt. Vestes Sabbathinæ ante ingressum Sabbathi bene perqvirendæ, ne ex incuria fœdum quidpiam Sabbatho illis adhæreat. His in honorem Sabbathi indutis, omnes pro facultate exornantur, secundum Esa: 58. 13. וְכִבְרָתוֹ et honorabis eum, quomodo? ne vestimentum tuum sabbathinum sit sicut vestitii

vestimentum tuum profanum vel
qvitidianum. È de causa Judæi
ditiores vestimenta cultui Sabbathi-
no destinata induunt. Instante jam
Sabbathi ingressu, sternitur mensa,
linteamine albo, apponuntur manti-
lia, orbes, pocula, subsellia adhiben-
tur. Panes mensæ imponunt duos,
eam ob causam quod Israelitæ olim
ad mandatum Divinum die Vene-
ris duplum manna collegerint, hi
scilicet panes alii involvuntur linte-
amine ne ignominiam suam vini causa
videat, nam vini consecratio prius ante
panis consecrationem fieri solet, dicit
Leusdenius. At Clariss: Buxt. ait
in Syn. Jud. hoc fieri in memori-
am Mannæ quod ita descendit ut
rōre obvolutum fuerit. Hodie Judæi
per Editum Sabbathum annunci-
ant, qvi Teste Buxt. Syn. J. cap. 10.
circumit & proclamat ut singuli à
labore cessent ad ingressum spōsæ
h. e. diei Sabbathi instar formosæ
ipsoſay

Iponlæ accelerantis, atqve sic o-
mnia ea quæ ad Sabbathi παρακενήν
faciunt toto die sexto licitum est
peragere, à meridie vero usque ad
vesperam sive initium Sabbathi pro-
fani diei labores agere non licet,
neque pro mercede qvidem.

§. V.

Finito tempore præparationis
Sabbatum inchoant à vespera per-
durans ad vesperam secundum di-
ctum Lev. 23. 32. à vespera usqve ad
vesperam celebratote cessationem vestram,
in quo initio determinando aucto-
res non conveniunt. Quidam cen-
sent fuisse horam sextam pomeri-
dianam, Qvoniam vero Judæi va-
rie vocem vesperæ accipiunt, ini-
tium ac finis Sabbathi firmiter
statui nequeunt. Plurimi tamen Scri-
ptorum Veterum, terminum illum
ponunt circa solis occasum, dum
aliquantum diei adhuc supereft, &
sol montium ac arborum cacumi-

na occupare incipit; vel ut Qvenst.
*Cum Phœbus adhuc splendorem aliquem
 in nubibus reliquit, unde tempus illud,
 spatum inter vesperam & vesperam lucis
 solet appellari.* Sabbathum cum auspi-
 cantur primo se ad Synagogam con-
 ferunt, precibus atque lectionibus
 vacantes, his ad finem perductis
 Sabbathum felix sibi invicem pre-
 cantur, mox in hospitium reversi
 ad mensam properant, primas Epu-
 las Sabbathinas aggredientes, inter
 quas ut plurimum usitatum est sal, si-
 mulque duo panes & Cyathus vino
 repletus. Hunc Paterfamilias mani-
 bus arripiens Sabbathum consecrat
 dicens: "וּמְחַשֵּׁבָה וְכָלְוָה שְׁמֹים וְגַם"
 h. e. Die sexto perfecti sunt cœli
 & terra & omnis exercitus: comple-
 vit enim DEUS die septimo opus suum
 quod fecerat, & requievit die septimo
 ab universo opere quod patraverat, &
 benedixit diei septimo & Sanctificavit
 illum. His addit paterfamilias, at-
 tendite precationi Domini mei Rabbini,
 hoc

hoc modo ut reliqui excusentur,
 quasi & ipsi orassent. Ulterius pe-
 rorans dicit: *Benedictus tu Domine
 DEUS noster, totius mundi Domine, q̄bi
 vitis fructum creasti: Benedictus tu Do-
 mine DEUS noster, totius mundi Domi-
 ne, qui nos preceptis tuis sanctificasti,
 nobis sanctum dedisti Sabbathum, & in
 beneplacito & misericordia tua nobis bæ-
 reditarium reliquisti, ut memoriale o-
 perum creationis: principium enim est
 congregationis Sanctorum, & exitus ex
 Ægypto monumentum, tu enim nos ele-
 gisti & sanctificasti inter omnes nationes,
 nobis sanctum tuum Sabbathum in beni-
 gnitate bæreditatem reliquisti, Benedi-
 ctus tu Domine qui Sabbathum sanctifi-
 casti. Hisce dictis, ceteris omni-
 bus cyathum porrigit postquam i-
 pse degustaverat. Vino autem de-
 stituti Judæi cerevisia utuntur, eam-
 que in usum eundem consecrant;
 interea dum hæc peragit oculis
 defixis candelas Sabbathinas aspi-
 cit, quas fœminæ in ingressu Sab-
 bathi*

bathi accendunt, quibus Sabbathum
 à diebus profestis distinguitur. A
 mulieribus necessariò accenduntur,
 ea cum superstitione, quod πρωτη
 μῆνος Eva verberibus excepisset A-
 dam de fructu vetito comedere ab-
 nuentem, ille vero morem gerens
 calamitatem excitavit, atque lucem
 splendissimam extinxit. Ea quoque
 de causa illis hoc munus quocun-
 que vespere Sabbathino obeundum
 incumbit, sin minus, statuunt Ju-
 dæi fœminis tribus de causis par-
 tum inferre mortem: quia non satis
 cautæ fuerunt circa impuritatem suam
 menstruam, circa placentam farinaceam
 & circa accessionem lucerne, Buxt. Syn.
 Jud. Ut ad scopum redeamus, he-
 rrus deinde panes duos linteamine
 obvolutos promit, ac precibus sub-
 junctis cultello eos dispertit, quam-
 vis diebus profanis precationibus
 hæc partitio præmittatur. Nunc ve-
 ro illico dicit ברכות טרי ורבותי Cum
 Dominorum & Rabbinorum meorum bo-

na venia, benedictus tu Domine DEUS noster totius mundi Domine, qui panem e terra produxisti Orach. Chaj. num. 274. Hinc partem pani inferiori abscissam ipse comedit, reliquum aliis assidentibus communicat; post cœnam precibus ac cantiunculis vacant aliquandiu; tandem lectum petentes somno obruti, securi obdormiunt.

§. VI.

Postero mane in multam lucem dormiunt, quam ceremoniam Judæi callide ut solent collegerunt ex Num. 28. ubi agitur de oblationibus quotidianis, & dicitur בְּקָר幔; sed in septimi diei, Sabbathi sc. oblatione, בְּיּוֹם הַשְׁבָת in die Sabbathi, quo indicari volunt, oblationes quotidianas summo mane consecratas, die autem Sabbathi diutius expectatum erat atque in lucem claram dilatum. Induta veste Sabbathina ad preces matutinas se conferunt in

Schola celebrandas, idque ad tempus prandii scilicet horam sextam sive nostram duodecimam, siquidem jejunium & preces ulterius producere est prohibitum, uti Rabbini more suo ostendunt ex voce עכ, hinc cum absit ḥ qvæ sex significat, eo ajunt implicitè innui non ultra meridiem esse differendum jejunium. In Sacrorum auspicatione, legis librum ex arca promunt sectionem unam legentes, tota siquidem lex in quinquaginta paraschaas divisa est; & unam quaque dividunt in septem lectiones, ad quas recitandas viri septem peculiares leguntur. Observandum tamen interdum plures interdum pauciores ad hanc prædicationem adhiberi pro varietate scilicet Festorum, ut quod solennior est dies, eo plures sint prælectores. Hac lectione finita, prælegunt aliquid e Prophetis, inde autem hic mos invaluit, quod cum priscis temporibus

bus illis erat illicitum in Scholis
 Mosen legere, istius lectionis loco
 sectionem similem Propheticam, le-
 gi Mosaicæ congruam lègerunt.
 De hac lectione memoratur Act.
 cap. 13. 27. *Qui enim habitabant in
 Jerusalem & Principes eorum bunc igno-
 rantes, & voces Prophetarum, quæ per
 omne Sabbathum leguntur.* Similiter
 Act. 15, 21. *Moses enim ab atatibus
 antiquis oppidatim habet, qui ipsum
 prædicent, quum in Synagogis per sin-
 gula Sabbathum legatur.* Hinc cœtui be-
 nedicitur, extensis manibus. His ri-
 tibus precationem pro Magistratu
 ejusdem regionis subjungunt: ut
 DEUS Clementissimus illi pacem
 & tranquillitatem largiri, prosperi-
 tate eum dignari atque imperium
 ejus adaugere velit, juxta effatum
 divinum *Jer. 29. 7. & querite pacem
 civitatis, ad quam demigrare feci vos, &
 orate pro illa ad Dominum quoniam in
 pace illius vobis pax erit.* ultimò lacra fi-
 niuntur benedictione illis usitata.

§. VII.

Absolutis ita precibus matutinis, ad prandium qvisque properat, qvibus epulis eodem modo jāc. vespero celebratis, aliquantulum studere & in sacris libris legere DEO gratum esse, ex Rabbinorum præscripto colligunt. Appropinquante jam tempore tertii epuli Sabbathini, qvando oblationē vespertinam peragent, מנחה Mincha appellant, ad Synagogam se rursus recipiunt ac preces vespertinas celebrant, his peractis, illoco tertium cibum & ultimum sive merendam Sabbatho adhuc durante aggrediuntur, qvam commissationem illis temporis angustia intercipit, ut vel parum comedere licet, siqvidem benedictione Sabbatho erit valedicendum, nec tam laute fruuntur epulo hoc tertio, cum ferre omnia delicatoria fercula sub prandio devorarint, nunc vero ut plurimum bellariis & fructibus utuntur, nec ad has epulas omnes

vel dapēs vel Cérémoniæ reqviruntur. Hæc tria convivia illis sunt necessitatis summæ, ut prolixe de illis in Talmude agitur Docente Buxt. Et sicut Judæi huic Sabbatho aliquid de die Veneris in ingressu concedunt in gratiam animarum impiè defunctorum, qvorum animæ (ut illis placet) ex inferis vel purgatharterio ad Sabbathi quietem qvoqve veniant, ita ut qvamprimum in Synagoga cantiunculæ svavissime exaudiuntur, mox animæ ex inferno avolantes aqvis proximis se submergent, paululumqve refrigerentur, qvare Rabbini prohibuere eodem tempore aqvam haurire, ne animis perditis refrigerium minuatur: ita etiam in Sabbathi exitu inter vesperam & noctem erat interdictum tam bibere aquam quam eam frigidam haurire, quoniam animæ tum jam jam ad inferos reverturæ in superficie aqvæ se contineant. Hinc natus canon Rab-

binorum: *Quicunque in Sabbatho inter vesperam & noctem bibit aquam, perinde facit ac si mortuos spoliaret.* Ferunt etiam Angelum adesse tanquam præconem, tam abitum quam reditum his animabus indicantem, qvæ omnia temeraria sunt & sacræ paginæ plane adversa *Esa:66.*

24. Nocturno tempore tandem conveniunt Judæi, Psallentes modulis ex sua opinione ssvavissimis, qvibus cantionibus mentionem Eliæ imminent. Loca etiam scripturæ legunt illius adventum indicantia imprimis *Malach: 4.* ubi promittit DEUS se Eliam missurum, qvod vaticinium perversum in sensum torquent, & interpretantur de Elia in cœlum sublatto *2. Reg. 2.* Cum ipse tamen Christus hoc figmentum evertat *Matth. II. 14.* *Mar. 9. v. 13.* *Angel. Gab. Luc. I. v. 17.* *Matth. 17. 12.* Cum autem Cantilenam, cujus initium est בָּרוּ Benedicite cantant, fœminæ dellerimo cursu per-

-onid

gunt ad puteos ut aquam exhauiant, perivasum enim sibi habent. Mara Puteum ex quo Israëlitæ in deserto biberunt Exod. 15. in Mare Tyberiadis se effundere, atque ex eodem mari sub exitum Sabbathi in omnes puteos labi, ita ut si mulierem quandam eodem momento aquam ē suo puteo haurire contingeret, ipsa illa aqua antidotum foret, quod vel lepra infectum hominem sanaret, si modo guttulam degustaret. Ultimò Sabbatho finem imponunt Ceremoniis quæ ad discessum vergunt, & sequentem determinant septimanam novam, quas **הבדלה** habdalah vocant grates DEO offerendo, pro singulari conservatione circa observationem Sabbathi sibi debiti. Separationem hanc Præcentor quidam publice in Synagoga peragit propter pauperes, qui hoc ipsi ob inopiam perficere nequeunt. Attamen omnes patres familias, quibus facultas hosce ri-

tus peragendi fuerit qviqve in sua domo id faciunt, cuius descriptio nem vid in Syn. Jud. Buxt. p. 339. seq.

S. VIII.

Feriabantur veteres Hebræi ad tenorem mandati Divini die septimo, à profanis, servilibus & civilibus operibus abstinentes, quo magis idonei essent cultui Divino instituendo, illis enim prohibitum erat ligna colligere Num: 15. 32. ignem accendere Exod. 35. 3. arare & metere Exod. 34. 21. onera portare & vehere Neh: 13. 15. 17. Jer. 17. 22. Commercia emtionis & venditionis exercere Neh: 10. 32. Neqve mortuum sepelire licitum erat ipsis, idcirco JESU Crucifixi corpus mortuum de cruce, die veneris sustulere, siqvidem sequenti die Sabbathi terræ matri neqvivit Joh. 19. 31. Hinc nata regula Hebræorum; Omne opus prohibetur in Sabbatho nisi sit pro anima.

Quantum vero ad sanctificationem
Sabbathi respectu primævæ insti-
tutionis, Judæi novitii multa de suo
præceptis DEI addiderunt, ita ut
Dies septimus cum à veteribus tum
modernis Judæis superstitionissime
colatur, qui nullo legis Mosaicæ in-
nituntur fundamento, sed ex mente
& expositione Rabbinorum, quam
plurima sibi præsumunt facienda,
qvæ nunquam mandata sunt. Qvæ
vero prohibita, illis tamen molesta,
subtiliter Rabbini sibi in majorem
licentiam exposuère. Sic DEUS
severissime prohibuit Sabbatho i-
ter aliquod suscipere Exod. 16. 29.
dicens *manete quisque in loco suo, ne
exeat ullus de loco suo die septimo h. e.*
*ex urbe sua operis alicujus profani per-
ficiendi causa,* Exponente Qvenst.
cum omnes vel in Synagoga vel
domi se continere debuerint. Ju-
dæi tamen posteriores spatium
qvoddam sibi elegerunt, qvod Sab-
batho, extra urbem, conficere,
illæ-

illæso cultu Sabbathico; possunt.
 Ex dicto enim Lev. 23: 3. die septimo erit Sabbathum cessationis & convocationis Sancta, Consequentiam deducunt: si locus sacer adeundus est, necessum etiam est e loco moveri. Dubium autem decidere, statuendo sibi licitum esse Sabbatho iter semihoræ perficere, sed dum cernerent hoc nimis parvum esse, illud extenderunt Rabbini ad certum viæ Spatium quod Act. 1. 12. vocatur ὥδος Σαββάσ, quæ distantia erat inter montem Oliveti & Hierosol. Erat vero ex Rabbinorum sententia bis mille cubitorum seu passuum mediocrium, qui milliare circiter constituunt Italicum, quem terminum deducunt ex. Josuæ 3: 4. ubi DEUS dicit: verum tamen longinquum spatiū esto inter vos & eam sc. arcām fœderis, quasi bis mille cubitorum notæ mensuræ. verum ut varie de hac mensura

sentiunt Auctores, ita nec de limite itineris Sabbathici inter Christianos atque Judaeos convenit.. Jesuita Sanctius dicit: *Quantum spatii in Sabbathis, pedibus Judeo per legem confidere liceret; incertum est et ipsis adeo Hebreorum Magistris, antiquis etiam temporibus ignotum.*

§. IX.

Unicum ex frivolis Judaeorum opinionibus si addamus, haud ingratum fore existimamus, Cum enim Deus tam in lege Mosis quam Prophetarum scriptis mandavit die Sabbathi quiescere; hinc inter Rabbinos acerrima orta est pugna, quidnam licitum quidque illicitum Sabbatho facere fuerit; ita ut in Talmude ea de re inveniatur prolixe valde disputatum. Et quum DEUS in lege præcepit, non solum homines sed etiam jumenta ab opere abstinere, temporum lapsu, cultus Sabbathi in innumeris degeneravit

vit superstitiones. Cum fructus
decerpere, coquere, triturare, la-
nam tondere & spicas vellere e-
rat interdictum; Hinc Pharisæi
discipulos Christi reprehenderunt
famis suæ remedium quærentes, &
plurima commenti sunt, ut quæ
prohibita ordine posita triginta
novem vide in Phil. Mixta Claris:
Leusd. Atque sic gens illa DEI
peculium, atque Deo consecrata, tam
foeda superstitione est infecta. DEUS
etenim ex justo suo Jucicio ob-
summum ingrati animi vitium,
quod nullos Prophetas amplius
audire vellent Judæi, sed eos per-
sequuti sunt, in mentem quasi
reprobam ipsos tradidit. Commo-
ne nefactiones ad pœnitentiam flocci
pendebant, ut Scriptum est, Neh;
9. 25. Ita rebelles facti, defecerunt à te
Et abjecerunt legem tuam post tergum
Iuum Et occiderunt Prophetas tuos, qui
eos contestantes, conabantur ad te re-
ducere

ducere; denique afficerunt te contumelias magnis. & Jer. 2. 29. conqueritur DEUS dicens: *Vos omnes deficienteis rebellasti in me, in vanum percussi filios vestros, eruditionem non acceperunt: consumxit gladius vester Prophetas vestros tanquam leo interfector.* qvid ergo commodius modernis Iudeis adaptari potest, quam effatum! Jehovæ Elia: i. 13. dicentis: *Ne pergitote offerre munus vanitatis, sufficiens abominationi est mihi; novilunio & Sabbatho convocando convocationem, non possum ferre iniuriam, neque interdicti die, novilunia vestra & statas ferias vestras odit anima mea, sunt mihi laboriosæ, defesus sum ferendo.*

§. X.

Expeditis ita breviter quæ ad descriptionem ceremoniarum Iudaicarum in sanctificatione Sabbathi pertinere videntur, jam colophonis loco adjiciens paucissima de Sabbatho Christianorum seu die Do-

minica, dicitur ἡμέρα κυριακὴ διὰ
ὅτι ἐν αὐτῇ ἀναστὰς ὁ Χριστός, quia Do-
minus ea die resurrexit. Aucto-
res eam vocant τὸν ἀναστορίον qva-
si resurrectione consecratam, τὸν βα-
σιλίδα οὐ τὸν ὑπάντεν πατέντα τῶν ἡμερῶν,
h.e. Reginam & principem omnium
dierum in quo & vita nostra exor-
ta & mortis in Christo victoria fa-
cta, Ignat: Epist. 3. ad Magnes:
Non immoramus discussione illi,
quo jure Novi Testamenti Sabba-
thum in diem solis sit translatum,
cum non nostrum sed Theologorum
sit negotium id rimari: sufficit no-
bisno visse mutationem factam ab
Apostolis, ita ut antiquissima sit o-
mnium festivitatum Christianorum.
Nam Primitivæ Ecclesiæ Aposto-
licæ solemnitates valde paucæ e-
rant. Qyamvis enim primævi Chri-
stiani verbi auditu, precibus ac
Sacramentorum usu exhibuerunt
DEO indefessum eumque quotidi-
anum fere cultum; tamen Aucto-
rum

rum fide dignissimorum monumen-
ta probant, Christianos tres festi-
vites Seculo primo ad Trajani
tempora, non plures celebrasse, sc.
Diem Dominicam, Pascha & Pen-
tecosten. Hæcque tria tantummodo
festa ad Constantini Magni impe-
rium, seculum scilicet quartum ex-
clusive retinuerunt lapsu vero tem-
porum solennitates plures usu rece-
ptæ sunt. Augustinus Epist. 118.
suo tempore mentionem facit Pa-
ssionis Domini, Resurrectionis, A-
scensionis in cœlum & Effusionis
Spiritus S. ē cœlo in Apostolos.
Diem autem Dominicam seu Sab-
bathum Christianorum à die septi-
mo translatum esse in primam,
ob memoriam Resurrectionis Chri-
sti ut ἀδιάΦερον, communis est sen-
tentia: Qvare Augustinus dicit
Epist. 119 *Dies Dominicus Christia-
nis Resurrectione Domini declaratus est,*
*& ex illâ cœpit habere festivitatem
suam.* Similiter in constitutioni-

bus sub nomine Apostolorum divul-
 gatis leguntur hæc : Sabbathum est
 naturæ conditæ monumentum, dies Do-
 minicus Resurrectionis, ceu nos docet
 Qvenstedt. Quamvis Apostoli au-
 gescente Ecclesia, necessario & ex
 præcepto non astricti fuerint cultui
 Sabbathico Judæorum, post Chri-
 stum exhibitum, qui fuit corpus
 respectu umbræ illud repræsentan-
 tis, uti ex libertate Christiana ab-
 rogatio ejus probatur Gal. 4. ubi
 Paulus dicit : *Dies observatis & menses,*
tempora & annos, metuo de vobis ne fru-
strâ laboraverim erga vos: ad tempus
 tamen simul cum Judæis Sabbathū
 ut festum celebrarunt, ea de cau-
 fa, qvod in Ecclesia Christiana
 plantanda, si protinus omnes ce-
 remonias Judaicas mutassent, tam
 facile non potuissent eos paulatim
 ad fidem Christi allucere, nam hac
 Sacrorum similitudine eos facilius
 lucrari potuerunt. Itâ Act. 13. 14.
 42. legitur Christianos cum Ju-
 dæis

dæis Synagogas Sabbatho intrasse
de rebus divinis differendi gratia,
ita & iidem cum Christianis Die-
bus Dominicis Sacra peragebant, sic
Act: 20. Paulus Sabbatum Christi-
anorum celebravit: *ἐν τῇ μιᾷ τῶν Σαββάτων* h. e. prima Sabbathorum ut
exponit Evangelista Marcus cap.
16. 2. 9. Eadem prima die Sabbathorum congregatis discipulis ad
frangendum Panem disputabat cum
eis; qvare frustra hic allaborant
Pontificii quidam, Bellarm. Cornelius à lapide aliquique, probare,
Diem Solis sive primam hebdoma-
dis, non in Judæorum Sabbathi lo-
cum institutum, multo minuscul-
tui Divino consecratum esse au-
toritate Apostolica, sed introducti-
one Ecclesiastica. cum tamen Act:
20. constat expresse discipulos *ἐν τῇ μιᾷ τῶν Σαββάτων* h.e. prima Sab-
bathorum convenisse ad frangen-
dum panem, & in noctem lupinam
usque concionem Apostolicam sive
Pau-